

# 세출예산사업명세서

2025년도 본예산 일반회계 안전총괄과

부서: 안전총괄과  
 정책: 재난예방 및 민방위기반 강화  
 단위: 예방중심 재난 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
안전총괄과	9,024,633	7,217,401	1,807,232
국	1,182,480		
시비	754,411		
구비	7,087,742		
재난예방 및 민방위기반 강화	3,121,857	1,058,618	2,063,239
국	1,182,480		
시비	615,371		
구비	1,324,006		
예방중심 재난 관리	2,755,391	664,414	2,090,977
국	1,163,500		
시비	583,000		
구비	1,008,891		
재난 사전예방	104,717	127,614	△22,897
201 일반운영비	20,372	63,300	△42,928
01 사무관리비	17,000	60,610	△43,610
○안전관리계획 제작 35,000원*80부	2,800		
○안전교육 강사료 및 홍보물 제작 1,000,000원	1,000		
○직원 안전장비 구입 10,000,000원	10,000		
○지역자율방재단 운영 200,000원	200		
○지역자율방재단 현장활동 피복구입 3,000,000원	3,000		
02 공공운영비	3,372	2,690	682
○지진피해시설물 위험도평가단 보험료 110,000원*18명	1,980		
○지역자율방재단 보험료 3,000원*200명	600		
○안심 비상벨 통신요금 16,500원*4대*12월	792		
203 업무추진비	3,690	3,690	0
03 시책추진업무추진비	3,690	3,690	0
○안전도시국 업무추진 3,000,000원*90%	2,700		
○안전관련 업무추진 600,000원*90%	540		
○재난관련 업무추진 500,000원*90%	450		
301 일반보전금	15,655	15,624	31
11 행사실비지원금	5,400	5,400	0
○지역자율방재단 교육여비 400,000원	400		
○지역자율방재단 선진지 견학 5,000,000원	5,000		
14 기타보상금	10,255	10,224	31
○지역자율방재단 재난현장활동 보상 9,860원*200명*4회	7,888		

부서: 안전총괄과  
 정책: 재난예방 및 민방위기반 강화  
 단위: 예방중심 재난 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○지역자율방재단 재난현장활동 소집수당 9,860원*60명*2회*2시간	2,367		
302 이주및재해보상금	20,000	0	20,000
02 민간인재해및복구활동보상금	20,000	0	20,000
○재난지원금 지급 20,000,000원	20,000		
307 민간이전	45,000	45,000	0
02 민간경상사업보조	45,000	45,000	0
○공동주택 등 비탈면 재해예방 및 복구지원 45,000,000원	45,000		
재난대응 안전한국훈련 지원	11,700	6,460	5,240
국	2,500		
시비	2,500		
구비	6,700		
201 일반운영비	11,700	6,460	5,240
국	2,500		
시비	2,500		
구비	6,700		
01 사무관리비	11,700	6,460	5,240
○훈련참가자 급량비 2,160,000원	2,160		
○안전한국훈련 소모품 1,040,000원	1,040		
○안전한국훈련 홍보비 1,000,000원	1,000		
○안전한국훈련 물품 임차 2,500,000원	2,500		
○재난대응 안전한국훈련 운영 5,000,000원	5,000		
국	2,500		
시비	2,500		
안전문화운동 추진	4,472	3,000	1,472
201 일반운영비	2,500	3,000	△500
01 사무관리비	2,500	3,000	△500
○안전문화운동 업무추진 2,500,000원	2,500		
301 일반보전금	1,972	0	1,972
14 기타보상금	1,972	0	1,972
○안전보안관 안전점검 활동 보상비 1,972,000원	1,972		
구민안전보험	160,000	150,000	10,000
307 민간이전	160,000	150,000	10,000
06 보험금	160,000	150,000	10,000
○구민안전보험 가입 160,000,000원	160,000		
의용소방대 활동 지원	10,000	10,000	0
301 일반보전금	10,000	10,000	0
05 의용소방대지원경비	5,000	5,000	0

부서: 안전총괄과  
 정책: 재난예방 및 민방위기반 강화  
 단위: 예방중심 재난 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○의용소방대 활동비 지원	5,000,000원	5,000		
11 행사실비지원금		5,000	5,000	0
○의용소방대 선진지 견학	5,000,000원	5,000		
비상소화전 설치		45,000	105,000	△60,000
401 시설비및부대비		45,000	105,000	△60,000
01 시설비		45,000	105,000	△60,000
○화재취약지역 비상소화전 설치	15,000,000원*3개소	45,000		
재난 상황실 운영		52,502	79,340	△26,838
201 일반운영비		52,502	52,840	△338
01 사무관리비		32,300	32,800	△500
○재해 비상근무자 급식	2,000,000원	2,000		
○재난안전상황실 일·숙직비 수당	60,000원*485회	29,100		
○재난안전상황실 침구세탁	50,000원*12회	600		
○재난안전상황실 소모품	50,000원*12회	600		
02 공공운영비		20,202	20,040	162
○재난상황신고 수신자부담 전화료	20,000원*1대*12월	240		
○재난방송 무선단말기 사용	5,000원*12대*12월	720		
○재난통보시스템(크로샷) 사용	50,000원*12대*12월	7,200		
○재해문자전광판 통신요금 및 전기요금		4,080		
· 감천지구 전광판	100,000원*12월	1,200		
· 신평지구 전광판	240,000원*12월	2,880		
○지진가속도 계측기 시스템 유지보수		7,962		
· 기록계(센서) 점검	180,000원*12월	2,160		
· 전송서버 점검	168,000원*12월	2,016		
· 센서 점검	107,000원*12월	1,284		
· 스위칭허브 점검	83,500원*12월	1,002		
· 무정전전원장치 점검	125,000원*12월	1,500		
다대지구 자연재해위험개선지구 정비사업		2,322,000	0	2,322,000
	국	1,161,000		
	시비	580,500		
	구비	580,500		
401 시설비및부대비		2,322,000	0	2,322,000
	국	1,161,000		
	시비	580,500		
	구비	580,500		

부서: 안전총괄과  
 정책: 재난예방 및 민방위기반 강화  
 단위: 예방중심 재난 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 시설비 ○다대지구 자연재해위험개선지구 정비사업 2,322,000,000원	2,322,000 2,322,000	0	2,322,000
	국 1,161,000 시비 580,500 구비 580,500		
지하안전관리계획	45,000	0	45,000
401 시설비및부대비	45,000	0	45,000
01 시설비 ○지하안전관리계획 수립 용역 45,000,000원	45,000 45,000	0	45,000
재해위험지 안전 관리	69,937	76,237	△6,300
풍수해보험 가입	15,000	22,000	△7,000
307 민간이전	15,000	22,000	△7,000
06 보험금 ○풍수해보험 가입 · 주택 가입 2,000원*2,500건 · 소상공인 가입 10,000원*1,000건	15,000 5,000 10,000	22,000	△7,000
설펀드 시설물 유지관리	3,037	3,037	0
201 일반운영비	3,037	3,037	0
02 공공운영비 ○설펀드 시설물 유지관리 73,408,000원*3.76%*110%	3,037 3,037	3,037	0
재난사전 진단	11,900	11,200	700
301 일반보전금	11,900	11,200	700
14 기타보상금 ○민간전문가 자문수당 340,000원*35일	11,900 11,900	11,200	700
상습침수지역 차수판 설치	40,000	40,000	0
401 시설비및부대비	40,000	40,000	0
01 시설비 ○차수판 설치 지원 40,000,000원	40,000 40,000	40,000	0
생활민방위 활성화	296,529	317,967	△21,438
	국 18,980 시비 32,371 구비 245,178		
민방위 교육운영	18,550	18,429	121
	국 5,810 시비 3,822 구비 8,918		
201 일반운영비	9,950	10,409	△459
	국 3,230 시비 2,016		

부서: 안전총괄과  
 정책: 재난예방 및 민방위기반 강화  
 단위: 생활민방위 활성화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		구비 4,704		
01 사무관리비		9,950	10,409	△459
○강사수당	3,000,000원	3,000		
		국 900		
		시비 630		
○민관군합동민방위 종합훈련실시	350,000원	1,470		
		350		
		국 350		
○민방위대원 사이버교육	6,600,000원	6,600		
		국 1,980		
		시비 1,386		
		구비 3,234		
301 일반보전금		8,600	8,020	580
		국 2,580		
		시비 1,806		
		구비 4,214		
14 기타보상금		8,600	8,020	580
○민방위전문교육 지원 및 민방위대 육성	8,600,000원	8,600		
		국 2,580		
		시비 1,806		
		구비 4,214		
국민참여 민방위의날 훈련경비		1,900	1,900	0
		국 570		
		시비 399		
		구비 931		
201 일반운영비		1,900	1,900	0
		국 570		
		시비 399		
		구비 931		
01 사무관리비		1,900	1,900	0
○국민참여 민방위의 날 훈련	1,900,000원	1,900		
		국 570		
		시비 399		
		구비 931		
민방위 강사수당 지원		14,000	14,000	0
		시비 7,000		
		구비 7,000		
201 일반운영비		14,000	14,000	0
		시비 7,000		
		구비 7,000		

부서: 안전총괄과  
 정책: 재난예방 및 민방위기반 강화  
 단위: 생활민방위 활성화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 사무관리비		14,000	14,000	0
○민방위 강사수당	14,000,000원	14,000		
		시비 7,000		
		구비 7,000		
민방위 비상급수시설 관리		24,200	24,400	△200
		시비 12,100		
		구비 12,100		
401 시설비및부대비		24,200	24,400	△200
		시비 12,100		
		구비 12,100		
01 시설비		24,200	24,400	△200
○비상급수시설 수질개선 및 유지보수	24,200,000원	24,200		
		시비 12,100		
		구비 12,100		
민방위 장비구입		2,000	2,000	0
405 자산취득비		2,000	2,000	0
01 자산및물품취득비		2,000	2,000	0
○민방위 및 화생방분대 장비		2,000		
· 민방위 장비	1,000,000원	1,000		
· 화생방분대 장비	1,000,000원	1,000		
민방위대 화생방 방독면 보급		42,000	63,000	△21,000
		국 12,600		
		시비 8,820		
		구비 20,580		
405 자산취득비		42,000	63,000	△21,000
		국 12,600		
		시비 8,820		
		구비 20,580		
01 자산및물품취득비		42,000	63,000	△21,000
○민방위대원 화생방용 방독면 보급	42,000원*1,000개	42,000		
		국 12,600		
		시비 8,820		
		구비 20,580		
민방위대 화생방 방독면 보급(자체사업)		16,800	21,000	△4,200
405 자산취득비		16,800	21,000	△4,200
01 자산및물품취득비		16,800	21,000	△4,200
○민방위대원 화생방용 방독면 보급	42,000원*400개	16,800		
민방위 교육훈련		125,278	117,617	7,661
201 일반운영비		29,899	29,899	0
01 사무관리비		29,899	29,899	0

부서: 안전총괄과  
 정책: 재난예방 및 민방위기반 강화  
 단위: 생활민방위 활성화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○민방위 교육훈련 실시	1,100		
· 실기강사수당 100,000원*2명*2일*2회	800		
· 현수막 제작 100,000원*3개	300		
○민방위교육장 운영	495		
· 생수 4,500원*2통*50일*90%	405		
· 종이컵 25,000원*4박스*90%	90		
○민방위교육 급식 8,000원*4명*40일*90%	1,152		
○민방위 사이버교육 위탁 운영 1,200원*12,500명	15,000		
○민방위 전자통지 등 위탁 운영 11,000,000원	11,000		
○중점관리자원의 날 행사 운영 70,000원*4개*90%	252		
○주민신고 홍보물 제작 5,000원*200개*90%	900		
203 업무추진비	900	900	0
03 시책추진업무추진비	900	900	0
○민방위 업무추진 1,000,000원*90%	900		
301 일반보전금	94,479	86,818	7,661
10 사회복지요원보상금	94,479	86,818	7,661
○민방위교육 업무보조	62,237		
· 봉급 1,500,000원*3명*12월	54,000		
· 중식비 7,000원*3명*22일*12월	5,544		
· 교통비 3,400원*3명*22일*12월	2,693		
○통합관제센터 운영 업무보조	20,746		
· 봉급 1,500,000원*1명*12월	18,000		
· 중식비 7,000원*1명*22일*12월	1,848		
· 교통비 3,400원*1명*22일*12월	898		
○사회복무요원 피복비 309,840원*30명	9,296		
○사회복무요원 공상치료 및 재해보상보험 20,000원*110명	2,200		
비상대비 연습	24,093	25,093	△1,000
201 일반운영비	24,093	25,093	△1,000
01 사무관리비	24,093	25,093	△1,000
○비상대비 연습	24,093		
· 을지 연습계획서 제작 30,000원*30부*90%	810		
· 비상대비책자 등 제작 25,000원*29부*90%	653		
· 인력동원계획서 제작 45,000원*30부*90%	1,215		
· 을지연습장 운영	19,080		

부서: 안전총괄과  
 정책: 재난예방 및 민방위기반 강화  
 단위: 생활민방위 활성화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-홍보물 제작 100,000원*4종	400		
-사무용품 150,000원*2종	300		
-행정장비(복사기,프린터) 유지 150,000원*4대	600		
-을지연습반 책상 임차 36,000원*30개	1,080		
-을지 연습근무자 급식 10,000원*90명*(4일*3식+1일*1식)	11,700		
-을지 연습근무자 간식 2,000,000원	2,000		
-민방위복구입 등 3,000,000원	3,000		
·을지 연습 실제훈련 실시	2,335		
-홍보물 제작 150,000원*4종*90%	540		
-훈련물품(천막,의자) 임대 995,000원	995		
-아나운서 섭외 400,000원*2명	800		
민방위시설·장비 관리	25,345	27,765	△2,420
	시비 230		
	구비 25,115		
201 일반운영비	13,845	12,765	1,080
	시비 230		
	구비 13,615		
01 사무관리비	2,085	2,205	△120
○수질검사용 채수용기	525		
·팩 700원*200개	140		
·병 7,700원*50개	385		
○대피시설 안내표지판 460,000원	460		
	시비 230		
	구비 230		
○급수시설 안내표지판 제작 50,000원*10개소	500		
○급수시설 잠금장치 교체 600,000원	600		
02 공공운영비	11,760	10,560	1,200
○비상급수시설 전기료 70,000원*14개소*12월	11,760		
401 시설비및부대비	11,500	15,000	△3,500
01 시설비	11,500	15,000	△3,500
○비상급수 및 비상발전기 유지보수 8,000,000원	8,000		
○비상급수시설 살균시설 설치 3,500,000원*1개소	3,500		
사회복무요원 관리	1,400	1,800	△400
201 일반운영비	500	900	△400
03 행사운영비	500	900	△400

부서: 안전총괄과  
 정책: 재난예방 및 민방위기반 강화  
 단위: 생활민방위 활성화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○사회복무요원 취업지원 행사 500,000원	500		
	203 업무추진비	900	900	0
	03 시책추진업무추진비	900	900	0
	○사회복무요원 격려 업무추진 1,000,000원*90%	900		
	민방위대 창설기념행사 경비	963	963	0
	201 일반운영비	963	963	0
	01 사무관리비	963	963	0
	○민방위대 창설 기념행사	963		
	· 안내판 제작 80,000원*4개*90%	288		
	· 팸플릿 제작 1,500원*400매*90%	540		
	· 초대장 제작 1,500원*100매*90%	135		
	안전한 도시기반시설 조성	4,335,974	4,566,405	△230,431
		시비 139,040		
		구비 4,196,934		
	기전시설물 관리	3,384,428	3,246,450	137,978
	육교승강기 관리	230,522	211,417	19,105
	201 일반운영비	60,522	51,417	9,105
	02 공공운영비	60,522	51,417	9,105
	○육교승강기 시설장비 보수비 10,000,000원	10,000		
	○을숙도초교앞 육교승강기 유지관리	9,243		
	· 안전관리대행수수료 600,000원*12월	7,200		
	· 전기료	1,785		
	-기본료 6,160원*10kW*12월*1.1	814		
	-사용료 105원*350kWh*2대*12월*1.1	971		
	· 통신료	258		
	-기본료 5,500원*12월*1.1	73		
	-사용료 14,000원*12월*1.1	185		
	○다대초교앞 육교승강기 유지관리	9,243		
	· 안전관리대행수수료 600,000원*12월	7,200		
	· 전기료	1,785		
	-기본료 6,160원*10kW*12월*1.1	814		
	-사용료 105원*350kWh*2대*12월*1.1	971		
	· 통신료	258		
	-기본료 5,500원*12월*1.1	73		
	-사용료 14,000원*12월*1.1	185		
	○을숙도 나무육교승강기 유지관리	10,342		
	· 안전관리대행수수료 600,000원*12월	7,200		
	· 전기료	2,884		

부서: 안전총괄과  
 정책: 안전한 도시기반시설 조성  
 단위: 기전시설물 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-기본료 6,160원*15kW*12월*1.1	1,220		
-사용료 105원*600kWh*2대*12월*1.1	1,664		
·통신료	258		
-기본료 5,500원*12월*1.1	73		
-사용료 14,000원*12월*1.1	185		
○다대1동 행정복지센터 앞 승강기 유지관리	7,325		
· 안전관리대행수수료 400,000원*12월	4,800		
· 전기료	2,478		
-기본료 6,160원*10kW*12월*1.1	814		
-사용료 105원*1,200kWh*12월*1.1	1,664		
·통신료 3,850원*12월	47		
○사하 힐스테이트 승강기 유지관리	7,517		
· 안전관리대행수수료 400,000원*12월	4,800		
· 전기료	2,459		
-기본료 6,160원*20kW*12월*1.1	1,627		
-사용료 105원*600kWh*12월*1.1	832		
·통신료	258		
-기본료 5,500원*12월*1.1	73		
-사용료 14,000원*12월*1.1	185		
○다대동 고지대 육교승강기 유지관리	6,852		
· 안전관리대행수수료 400,000원*12월	4,800		
· 전기료	1,808		
-기본료 6,160원*12kW*12월*1.1	976		
-사용료 105원*600kWh*12월*1.1	832		
·통신료	244		
-기본료 4,400원*12월*1.1	59		
-사용료 14,000원*12월*1.1	185		
401 시설비및부대비	170,000	160,000	10,000
01 시설비	170,000	160,000	10,000
○노후 육교승강기 교체 85,000,000원*2대*1개소	170,000		
보안등 관리	756,843	617,916	138,927
201 일반운영비	434,402	283,776	150,626
02 공공운영비	434,402	283,776	150,626
○보안등 보수용 휴대폰 사용 35,000원*12월*1대	420		
○보안등 전기사용료	352,332		
· 전기료(나트륨, 메탈) 6,970원*3,000개*12월	250,920		
· 전기료(LED) 3,130원*2,700개*12월	101,412		
○야간경관조명 유지보수	81,650		

부서: 안전총괄과  
 정책: 안전한 도시기반시설 조성  
 단위: 기전시설을 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
· LED 경관조명 등기구 보수 250,000원*8,800등*(365일*5시간/50,000시 간)	80,300		
· 분전반 및 SMPS외함 5,000,000원*27개*1%	1,350		
206 재료비	114,868	111,567	3,301
01 재료비	114,868	111,567	3,301
○보안등 보수재료 구입	114,868		
· 나트륨램프 10,450원*1,500등*(365일*12시간)/16,000시 간	4,292		
· 나트륨램프 안정기 15,400원*1,500등*10%	2,310		
· 메탈램프 35,200원*1,500등*(365일*12시간)/12,000시 간	19,272		
· 메탈램프안정기 31,900원*1,500등*10%	4,785		
· LED등기구 300,000원*2,700등*(365일*12시간)/50,000시 간	70,956		
· 자동 점멸기 30,000원*5,700등*3%	5,130		
· 보안등 기구 30,000원*5,700등*3%	5,130		
· 보수용 전선 1,500원*5,700등*5M*3%	1,283		
· 글로브 10,000원*5,700등*3%	1,710		
401 시설비및부대비	207,573	222,573	△ 15,000
01 시설비	207,573	222,573	△ 15,000
○관내 보안등 수리공사	134,373		
· 보안등 수리 58,423원*2,300개소	134,373		
○주민건의지역 보안등 신설공사	73,200		
· 보안등 신설 732,000원*100등	73,200		
가로등 관리	1,726,405	1,723,459	2,946
201 일반운영비	1,108,055	1,040,999	67,056
01 사무관리비	540	480	60
○도로조명 야간점검자 급식비 9,000원*5명*12월	540		
02 공공운영비	1,107,515	1,040,519	66,996
○가로등 전기료	962,405		
· 기본료 6,290원*500면*5kW*12월*1.2	226,440		
· 사용료(메탈, 나트륨) 112.6원*(0.44kW*150등+0.28kW*600등)*12*365*1 .14	131,563		
· 사용료(LED) 112.6원*(0.15kW*6,500+0.05kW*2,000)*12시간*3 65일*1.14	604,402		
○가로등 무선제어 통신료	55,110		

부서: 안전총괄과  
 정책: 안전한 도시기반시설 조성  
 단위: 기전시설을 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
· 무선제어 통신료	55,110		
-기본료 4,000원*500대*12월*1.1	26,400		
-사용료 30원*500대*12월*145건*1.1	28,710		
○가로등 유지보수	70,000		
· 전기안전공사 부적합시설 유지 40,000,000원	40,000		
· 관내 노후 가로등 정비 2,000,000원*15개소	30,000		
○가로등 관제시스템 유지보수 위탁용역 20,000,000원	20,000		
206 재료비	217,350	216,460	890
01 재료비	217,350	216,460	890
○가로등 보수자재	217,350		
· LED등기구(SMPS포함) 250,000원*6,500등*(12시간*365일)/50,000시간	142,350		
· 양방향 점멸기 1,000,000원*480개*5%	24,000		
· 배전함 2,000,000원*480개*5%	48,000		
· 소모품 3,000,000원	3,000		
401 시설비및부대비	401,000	466,000	△65,000
01 시설비	401,000	466,000	△65,000
○가로등 누전구간 개수공사	212,000		
· 선로 점검 및 교체 1,200,000원*150경간	180,000		
· 가로등 철거 및 재설치 120,000원*100개소	12,000		
· 누전차단기 설치 등 기타공사 50,000원*400개소	20,000		
○노후배전함 교체 및 보수 12,000,000원	12,000		
○2025년 노후 FRP 가로등 교체공사 100,000,000원	100,000		
○과정 럭키맨션 인근 굴다리 조명등 설치사업(주민참여예산) 1,000,000원*2등	2,000		
○장림초등학교 뒷길 도로조명 개선사업(주민참여예산) 45,000,000원	45,000		
○노을이아름다운 하단복합센터 일원 야간조명 개선 30,000,000원	30,000		
구청사 전기설비 관리	370,658	393,658	△23,000
201 일반운영비	370,658	393,658	△23,000
02 공공운영비	370,658	393,658	△23,000
○구청사 공공요금	310,982		
· 구청사 전기료	247,520		
-기본료 8,320원*850kW*12월*1.1	93,351		
-사용료 109원*107,151kWh*12월*1.1	154,169		
· 제2별관·의회사무실 전기료	34,126		

부서: 안전총괄과  
 정책: 안전한 도시기반시설 조성  
 단위: 기전시설을 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-기본료 6,160원*164kW*12월*1.1	13,336		
-사용료 105원*15,000kWh*12월*1.1	20,790		
· 제3별관 전기료	11,976		
-기본료 6,160원*45kW*12월*1.1	3,660		
-사용료 105원*6,000kWh*12월*1.1	8,316		
· 구청사 및 의회동 전기안전관리대행 수수료 1,345,344원*12월	16,145		
· 구청사 전기설비 정기검사 수수료 1,215,000원*연1회	1,215		
○구청사 전기설비 유지보수	57,000		
· 자재구매비 750,000원*연4회	3,000		
· 유지관리비 18,000,000원*연3회	54,000		
○구청사 비상발전기 유지	2,676		
· 제1별관 및 신관 소모품 교체 2,160,000원	2,160		
· 연료비(경유) 1,433원*60L*0.5시간*12월	516		
도로조명시설 개선사업	150,000	150,000	0
401 시설비및부대비	150,000	150,000	0
01 시설비	150,000	150,000	0
○도로조명시설 개선사업	150,000		
· LED 등기구 교체 750,000원*200개	150,000		
소규모 조명시설 정비	150,000	150,000	0
401 시설비및부대비	150,000	150,000	0
01 시설비	150,000	150,000	0
○소규모 조명시설 정비 150,000,000원	150,000		
배수펌프장 관리	951,546	1,319,955	△368,409
시비	139,040		
구비	812,506		
배수펌프장 운영	951,546	1,319,955	△368,409
시비	139,040		
구비	812,506		
101 인건비	34,913	34,199	714
04 기간제근로자등보수	34,913	34,199	714
○기간제근로자(펌프장) 채용	34,913		
· 인건비(주월차포함) 89,776원*2명*28일*6월	30,165		
· 국민연금보험료 30,165,000원*5%	1,509		
· 국민건강보험료 30,165,000원*3.545%	1,070		
· 장기요양보험료 1,070,000원*12.95%	139		
· 고용보험료 30,165,000원*1.75%	528		
· 산재보험료 30,165,000원*1%	302		
· 복지포인트 300,000원*2명	600		

부서: 안전총괄과  
 정책: 안전한 도시기반시설 조성  
 단위: 배수펌프장 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	· 명절휴가비 300,000원*2명	600		
	201 일반운영비	745,633	732,756	12,877
		시비 139,040		
		구비 606,593		
	01 사무관리비	32,320	46,780	△14,460
	○배수펌프장 근무자 피복 150,000원*10명	1,500		
	○배수펌프장당직실 침구세탁 30,000원*6월	180		
	○배수펌프장당직실 소모품 100,000원*4회	400		
	○배수펌프장 정수기 사용료(3대분) 100,000원*12회	1,200		
	○오수펌프장유지관리	29,040		
	· 당직 수당 지급 60,000원*484일	29,040		
		시비 29,040		
	02 공공운영비	713,313	685,976	27,337
	○장림1·2, 하단배수펌프장 교육, 협회비 및 검사비	5,172		
	· 전기안전관리사 협회비 100,000원*2명	200		
	· 전기안전관리원 협회비 70,000원*3명	210		
	· 위험물안전관리자 협회비 36,000원*2명	72		
	· 안전관리 법정 및 직무교육 400,000원*5명	2,000		
	· 배수펌프장 전기설비 검사수수료(장림1,2) 2,690,000원	2,690		
	○배수펌프장 시설장비 유지	195,496		
	· 장림1펌프장 배수펌프(18대) 13,000,000원*18대*10%	23,400		
	· 장림1펌프장 고압모터 및 엔진(18대) 8,000,000원*18대*10%	14,400		
	· 장림1펌프장 우수제진기(12대) 10,000,000원*12대*10%	12,000		
	· 장림1펌프장 엔진펌프(600HP)유류 1,548.6원*2,000ℓ	3,098		
	· 장림2펌프장 배수펌프(320HP,5대) 13,000,000원*5대*30%	19,500		
	· 장림2펌프장 고압모터 및 엔진(5대) 6,000,000원*5대*30%	9,000		
	· 장림2펌프장 비상발전기(1대) 20,000,000원*1대*30%	6,000		
	· 장림2펌프장 비상발전기 유류 1,548.6원*2,000ℓ	3,098		
	· 하단1펌프장 배수펌프(355HP,5대) 13,000,000원*5대*25%	16,250		

부서: 안전총괄과  
 정책: 안전한 도시기반시설 조성  
 단위: 배수펌프장 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
· 하단1펌프장 고압모터 및 엔진(5대) 6,000,000원*5대*25%	7,500		
· 하단1펌프장 비상발전기(1대) 40,000,000원*1대*30%	12,000		
· 하단2펌프장 배수펌프(500HP,5대) 13,000,000원*5대*25%	16,250		
· 하단2펌프장 우수제진기(3대) 10,000,000원*3대*10%	3,000		
· 배수펌프장 협잡물처리 용역 300,000원*50㎡	15,000		
· 배수펌프장 건축시설물 등 유지보수 25,000,000원	25,000		
· 비점오염저감시설 시설장비 유지보수 10,000,000원	10,000		
○배수펌프장 공공요금	361,155		
· 장림1펌프장 전기료	190,405		
-계절부하용 특고압	97,735		
기본료 8,320원*1,900kW*5월*1.1	86,944		
사용료 109원*18,000kWh*5월*1.1	10,791		
-상시부하용 특고압	92,670		
기본료 8,320원*390kW*12월*1.1	42,832		
사용료 109원*34,638kWh*12월*1.1	49,838		
· 장림2펌프장 전기료	29,640		
-계절부하용 특고압	19,444		
기본료 8,320원*400kW*5월*1.1	18,304		
사용료 109원*1,900kWh*5월*1.1	1,140		
-상시부하용 저압	10,196		
기본료 5,550원*68kW*12월*1.1	4,982		
사용료 79원*5,000kWh*12월*1.1	5,214		
· 하단1펌프장 전기료	34,049		
-계절부하용 특고압	18,387		
기본료 8,320원*390kW*5월*1.1	17,847		
사용료 109원*900kWh*5월*1.1	540		
-상시부하용 저압	14,824		
기본료 5,550원*60kW*1.1*12월	4,396		
사용료 79원*10,000kWh*1.1*12월	10,428		
-하단1펌프장 수문	838		
기본료 5,550원*10kW*1.1*12월	733		
사용료 79원*100kWh*1.1*12월	105		
· 하단2펌프장 전기요금	99,273		
-계절부하용 특고압	77,278		
기본료 8,320원*3,000kW*5월*0.6	74,880		
사용료 109원*4,000kWh*5월*1.1	2,398		
-상시부하용 특고압	21,995		

부서: 안전총괄과  
 정책: 안전한 도시기반시설 조성  
 단위: 배수펌프장 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
기본료 8,320원*320kW*7월	18,637		
사용료 109원*4,000kWh*7월*1.1	3,358		
· 하단 맨홀펌프 전기요금	381		
-기본료 5,550원*5kW*12월*1.1	367		
-사용료 105원*10kWh*12월*1.1	14		
· 지하보도(당리,사하) 전기료	4,635		
-기본료 5,550원*6kW*2개소*12월*1.1	880		
-사용료 79원*1,800kWh*2개소*12월*1.1	3,755		
· 배수펌프장 상·하수도료	1,188		
66,000원*3개소*6월			
· 배수펌프장 통신료	1,584		
40,000원*3개소*12월*1.1			
○장림 배수펌프장 유지용수시설 유지관리비 (전기료)	9,290		
· 일일 운영 730,000원*11월	8,030		
· 전체 환수(연3회) 420,000원*3회	1,260		
○장림유수지 환경개선설비 전기요금	32,200		
· 산소발생기	22,996		
-기본료 5,550원*22kW*12월*1.1	1,612		
-사용료 108원*15,000kWh*12월*1.1	21,384		
· 배수설비	1,709		
-기본료 5,550원*20kW*12월*1.1	1,466		
-사용료 108원*170kWh*12월*1.1	243		
· 분수설비	5,743		
-기본료 5,550원*20kW*12월*1.1	1,466		
-사용료 108원*3,000kWh*12월*1.1	4,277		
· 벽천설비	1,752		
-기본료 5,550원*20kW*12월*1.1	1,466		
-사용료 108원*200kWh*12월*1.1	286		
○오수펌프장 유지관리	110,000		
· 오수펌프설비 유지관리	50,000		
50,000,000원	50,000		
· 전기요금 등 공공요금 납부	60,000		
5,000,000원*12월	60,000		
	시비	50,000	
	시비	60,000	
206 재료비	9,000	9,000	0
01 재료비	9,000	9,000	0
○배수펌프장 운영물품 9,000,000원	9,000		
401 시설비및부대비	162,000	544,000	△382,000
01 시설비	162,000	544,000	△382,000
○배수펌프장 자가용 전기설비 안전점검	22,000		
22,000,000원	22,000		

부서: 안전총괄과  
 정책: 안전한 도시기반시설 조성  
 단위: 배수펌프장 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○배수펌프장 정기안전점검 용역 40,000,000원	40,000		
	○하단유수지 지능형 CCTV 모니터링 구축 100,000,000원	100,000		
안전한 도시관리		680,386	733,208	△52,822
CCTV 통합관제센터 운영		680,386	733,208	△52,822
CCTV 통합관제센터 운영		680,386	646,208	34,178
101 인건비		191,862	189,186	2,676
04 기간제근로자등보수		191,862	189,186	2,676
○통합관제센터 관제요원		191,862		
· 기본급(주월차포함) 89,776원*9명*28일*6월		135,742		
· 야간수당 11,222원*9명*64시간*6월*50%		19,392		
· 휴일근무수당 89,776원*9명*9일*150%		10,908		
· 복지포인트 300,000원*9명*1회		2,700		
· 명절상여금 300,000원*9명*1회		2,700		
· 국민연금보험부담금 166,042,000원*5%		8,303		
· 국민건강보험부담금 166,042,000원*3.545%		5,887		
· 고용보험부담금 166,042,000원*1.75%		2,906		
· 산재보험부담금 166,042,000원*1%		1,661		
· 노인장기요양보험부담금 5,887,000원*12.95%		763		
· 특수건강검진비 50,000원*9명*2회		900		
201 일반운영비		306,174	283,964	22,210
01 사무관리비		21,791	21,006	785
○운영물품 구입 350,000원*12월		4,200		
○정수기 사용료 47,500원*2대*12월		1,140		
○바이러스 백신(S/W)		16,451		
· 리눅스용 600,000원*22식		13,200		
· 윈도우용 600,000원*4식		2,400		
· PC용 37,000원*23식		851		
02 공공운영비		284,383	262,958	21,425
○CCTV 공공요금		66,318		
· CCTV 전기요금 9,000원*560개소*12월		60,480		
· 인터넷 회선요금 374,000원*12월		4,488		
· 배전공가요금 450원*250본*12월		1,350		
○CCTV 통합관제시스템 유지관리비		218,065		
· 방범용 블랙박스 유지관리비 17,000,000원*8%*1.1		1,496		
· 방범용 CCTV 유지보수 1,388,331,700원*6%		83,300		

부서: 안전총괄과  
 정책: 안전한 도시관리  
 단위: CCTV 통합관제센터 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
· 방법용 CCTV 현장설비 수선비 5,000,000원*10식	50,000		
· 통합관제시스템(H/W) 유지관리비 1,731,200,360원*3%	51,937		
· 통합관제시스템(S/W) 유지관리비 237,359,000원*12%*1.1	31,332		
203 업무추진비	810	810	0
03 시책추진업무추진비	810	810	0
○통합관제센터 업무추진비 900,000원*90%	810		
401 시설비및부대비	54,240	47,168	7,072
01 시설비	54,240	47,168	7,072
○방법용 CCTV 자가전송망 정비사업	54,240		
· 고정1동 방법용 CCTV 링구조 정비공사 240,000원*138대	33,120		
· 고정3동 방법용 CCTV 링구조 정비공사 240,000원*88대	21,120		
405 자산취득비	127,300	125,080	2,220
01 자산및물품취득비	127,300	125,080	2,220
○CCTV 통합관제시스템 설비보강	78,300		
· 영상저장장치 구매 2,000,000원*10대	20,000		
· 영상저장분배솔루션 구매 6,500,000원*2CP	13,000		
· 방법용 CCTV 회전형 카메라 교체 2,150,000원*15대	32,250		
· 방법용 CCTV 고정형 카메라 교체 870,000원*15대	13,050		
○재난안전상황실 전자현수막 교체 49,000,000원	49,000		
행정운영경비(안전총괄과)	146,500	150,717	△4,217
기본경비	91,289	90,396	893
기본경비	91,289	90,396	893
201 일반운영비	25,199	24,306	893
01 사무관리비	25,199	24,306	893
○부서운영수용비 11,340,000원	11,340		
○기본업무수행 급식비 13,219,000원	13,219		
○부속실 운영 640,000원	640		
202 여비	58,800	58,800	0
01 국내여비	58,800	58,800	0
○기본업무수행 여비 280,000원*35명*6월	58,800		
203 업무추진비	7,290	7,290	0
01 기관운영업무추진비	2,700	2,700	0
○기관운영업무추진비 3,000,000원*90%	2,700		

부서: 안전총괄과  
 정책: 행정운영경비(안전총괄과)  
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
04 부서운영업무추진비		4,590	4,590	0
○부서운영업무추진비	5,100,000원*90%	4,590		
인력운영비		55,211	60,321	△5,110
인력운영비		55,211	60,321	△5,110
101 인건비		55,211	60,321	△5,110
01 보수		55,211	0	55,211
○기전시설물 관리 일반임기제(8급상당)		55,211		
· 기본연봉	41,551,000원	41,551		
· 시간외근무수당	10,416원*40시간*12월	5,000		
· 직급보조비	180,000원*12월	2,160		
· 정액급식비	140,000원*12월	1,680		
· 대민활동비	50,000원*12월	600		
· 연가보상비	3,462,580원*86%*1/30*10일	993		
· 가족수당	120,000원*12월	1,440		
· 특수직무수당	3,462,580원*86%*5%*12월	1,787		
재무활동(안전총괄과)		739,916	708,453	31,463
내부거래지출		739,916	708,453	31,463
재난기금운용		739,916	708,453	31,463
702 기금전출금		739,916	708,453	31,463
01 기금전출금		739,916	708,453	31,463
○기금전출금	739,916,000원	739,916		